V. Expeditio contra *Og* Regem  
eodem anno, quem suppetias ferat  
tem Regi *Sehon* Dominus quoque tra  
didit cum omni populo suo in manu  
Israëlitarum, & sexaginta urbes egi  
ac omnem regionem, quamvis cuncta  
urbes essent munitæ muris altissimis  
portisque & vectibus; oppida autem  
innumera, ut Scriptura loquitur: Num  
21, quæ non habebant muros. \*

VI. Expeditio contra *Madian*  
eodem anno, ad quam jubente *D*  
mino ex singulis tribubus tantum *m*  
leni electi, præterquam Levitarum  
illi enim à bellorum onere exempti  
rant. Itaque duodecim millia erant  
virorum selectorum, qui duce *Phineas*  
*Eleazari* Sacerdotis filio, contra *M*  
dianitas pugnaverunt tam feliciter  
ut occiderent omnes mares eorum  
principes ac reges eorum, *Evi*, & *A*  
*sen*, & *Sur*, & *Hur*, & *Rebe*, ne. un  
quidem ex Hebræis desiderato. *O*  
pidi  
taru  
erat  
desi  
sepi  
asit  
pue  
Pra  
ut p  
du  
&  
lun  
run  
in  
inc  
pra  
un  
fic  
au  
deu  
nit  
Ba  
Ifr  
no  
ses

pidis omnibus urbibusque Madianitarum igne consumptis (neque enim erat hæc terra ad habitandum Israëlī destinata) capta sunt ovium sexcenta septuaginta millia, boum 72. millia, asinorum sexaginta millia & mille; puellarum autem triginta duo millia. Præda ita divisa est inter populum, ut pars dimidia tantum esset illorum duodecim millium, qui pugnabant; & altera dimidia inter totum populum subdivideretur. Milites verò aurum & argentum Domino obtulerunt in gratiarum actionem, quòd omnes incolumes ex bello rediissent. Auri præda pondò habuit sedecim millium, septingentorum & quinquaginta siclorum, id est quinque talentorum auri, cum tribus ferè partibus talenti.

Causa, quod Deus hæc pœnâ integræ devastationis & excisionis affecerit Madianitas, est, quod maleficiis per Ariolum Baalam conati fuerint perdere populum Israëlī. Secundò quia Madianitæ plurimos seduxerunt ex Israëlītis, sic enim *Moses Num. 15, Morabatur eo tempore Israëlī*

365-

Settim, & fornicatus est populus cum filiabus Moab, quæ vocaverunt eos ad sacrificia sua, at illi comederunt & adoraverunt Deos eorum, initiatusque est Israël Beelphegor (dicit Hieronymus fuisse Idolum Priapi) & iratus est Dominus &c. Sicut ergo Dominus Israëllem propterea castigavit immensa peste, quæ 24. millia perierunt; ita postmodum de seductoribus *Madianis* ultionem sumpsit.

Ubi dicitur *Phineen* fuisse ducem expeditionis, intellige, non ut imperatorem ageret (probabilius enim hoc officio functus est *Iosue*) sed ut vasa sancta & Arcam imperio custodiret; erat enim filius sacerdotis & de tribu *Levi*. Victoria autem, quæ obtigit, tametsi felicissima esset, eam tamen abusi sunt Israëlites, reservârunt enim captivos & flores captivas fœminas; ideò reprehenduntur Duces à *Moyse Num. 31. Cur fœminas reservastis? nonne ista sunt quæ decipiunt filios Israël ad suggestionem Balaam; iussitque cunctas interficere. Ergo, inquit, interficite, quidquid est generis masculini, tam in parvulis, & mulieres, quæ noverunt viros, jugulate, puellas autem & omnes fœminas virgines servate vobis.* Sicque ut *Moyse* iusserat occisi sunt.

VII. Expeditio *Iosue* contra *Jericho*, & expugnatio nullo suorum

amif

amisso; urbe autem prædivite, populosâ funditus everfa & igne consumptâ incolisq̄ue præter *Rahab* omnibus peremptis an: 2584. Variarum dein urbium expugnatio secuta: percussit enim *Iosue* omnem *terram* montanam & meridianam, atq̄ue campestrem & *Afedoth* cum regibus suis, neque dimisit in ea tota regione ullas reliquias, sed omne quod inspirare poterat generis humani, interfecit, sicut præceperat ei Dominus, quo pugnante pro Israël omnes regiones illas & urbes uno quasi impetu cepit, atq̄ue vastavit, quibus præclare peractis & uno anno duodecim regibus cis Jordanem victis & peremptis, exercitus cum *Iosue* victorij inclytus, & prædâ quasi infinitâ locupletatus, reversus est in Galgala a: m: 2585.\*

VIII. Expeditio contra regem *Afor* Chananæorum & socios ejus anno 2585. De hac expeditione Scriptura: *omnes, inquit, egressi cum turmis suis, populus militis nimis, sicut arena,*  
qua

qua est in littore maris, equi quoque & currus immensa multitudinis. Josue II. cum his pugnavit Josue ad aquas Meron dicitque ei Dominus: *Ne timeas eos cras enim hac eadem hora eos tradam tibi.* Et irruerunt Israëlita super eos, tradiditque illos Dominus, ut nullas dimitteret ex eis reliquias; nulli veniam dedit. *Josue ait, ad id lævitarum esse in vestros, ut hominibus sublati, in equis ferrum exercerent, & currus exurent.* Quam obtentam victoriam urbem quoque *Asoram* metropolim Chananeorum obsidione fatigatam occupat, & omnibus habitatoribus caecum incendit.

Sed cur voluit Deus, ut omnes istæ urbes, imò regiones terræ promissionis conterminæ excinderentur? Respondent SS. PP. meruisse hoc illorum scelera, Idololatricam & obdurationem. 2. Quia periculum erat Israëlitis ab eorum consuetudine, si remanerent & conversarentur. 3. Nos elegit eos Dominus ad veri Dei cognitionem efficacem, sufficienter tamen tantis insignibus tamque admirandis victoriis occasione dedit & vias aperuit in veri No-

mini

minis cognitionem deveniendi ; sed in potentia sua & felicitate confisi gratias oblatas repudiaverunt.

IX. Expeditio contra *Adonibezec* a: m. 2605. Chananzæis universali quidem excisione, id est, potiore ex parte dissipatis, iterum tamen congregatis eorundem fngitivorum reliquiis, & partem aliquam hæreditatis divinitus concessæ in singulis tribubus retinentibus, cœpit vires colligere præ aliis formidabiliores *Adonibezec*, cuius subditi potissimum hærebant inter tribum *Juda*. Cujus potentia & superbia ex eo constat, quod Septuaginta Regulis à se victis manuum pedumque summitatibus abscissis, ad suam ostentationem canum more infra mensam victum projecit. Hunc bello appetiverunt sub auspiciis tribus *Juda*, & duce *Calebo*, prostratumque Regem cum exercitu pœnâ Talionis, manibus pedibusque mutilatum interfecerunt ; Tyrannidis suæ ad memoriam posterorum relicto Epitaphio; *Sic mi feci, ita reddidit mihi Deus.*

X. Ex.

X. Expeditio. Totam deinde m<sup>o</sup>lem belli converterunt Israëlitaꝝ contra Jerusalem, cæso feliciter *Chanani* & *Pheresæo*. Oppugnantes, inquit Scriptura, *filij Iuda ierusalem ceperunt eam & percusserunt in ore gladij, tradentes cunctam incendio civitatem*: Inferiorem scilicet, ut ait *Josephus*; nam superior, arx videlicet *Sionis*, quæ postea *Civitas David* est appellata, naturâ loci & munitionibus defensa est.

Jerusalem Civitas erat bipartita ex duobus quondam oppidis Coagmentata *Jebus* & *Salem*: *Salem* pars septentrionalis pertinebat ad Beniamitas; *Jebus* autem ad tribum *Judam*. Cum ergo tribus *Juda* partem suam oppugnare vellet, necessitatem habuit alteram oppugnare, idque cum bona venia Beniamitarum; fuitque utraque civitas à *Josue* jam semel debellata, ita ut *Jesubaï* habitarent inibi tanquam tributarij; sed animis resumptis *Jebusai*, & nixi arcis præsidio conjuratione factâ *Israëlitas* iterum ex urbe ejecerunt. itaque magnâ iterum vi expugnari debuit, Captaque est, & incam flammâ ferroque sævum a: 2602. neque tamen exusta est tota civitas inferior; nam Paulò post iterum *Beniam*

*niamita* unà cum *Iebusæis* simul ibidem commorati sunt; & quidem usque ad tempora *Davidis*.

XI. Expeditio contra *Hebron*, illaque expugnata a. 1603. sequente anno contra urbem *Dabir*, quæ capta est cum præmio uxorio; promiserat enim *Caleb* ei, qui urbem capturus esset ex Ducibus filiam suam *Axam* in Conjugem.

*Axa* autem pulcherrima erat puellarum. Iocantur Rabbini tantam fuisse pulchritudinem ejus, ut quisquis eam videret, irasceret suæ uxori tanquam deformi præ *Axa*, unde etiam *Axa* dicta ab irascendo.

XII. Expeditio contra *Sephaad* & *Philistæos* auspiciis *Simeonis* & *Juda* an: 2605, in qua expeditione tota urbs, sicut *Iericho*, facta est Anathema, sive quod nomen *Herma* significat, Holocaustum; quia omnia ferro & igne deleta sunt, fortè ideò quia cladem ibi aliquam acceperunt *Israëlitæ* in prioribus præliis.

XIII. Expeditio filiorum *Ioseph* contra *Bethel* sive *Luzam* a. 2605. occasio

caso capiendi hæc fuit. Cum ob-  
derent urbem, viderunt homines  
egredientem de civitate: dixerunt  
ad eum, *ostende nobis introitum & fe-*  
*ciemus tecum misericordiam. Iud. 1.* qu-  
cum ostendisset eis, suâ prius, suorum  
que incolumitate jurejurando firma-  
tâ, inquit *Iosephus*, invaserunt urbem,  
eamque percusserunt in ore gladii,  
hominem autem illum dimiserunt  
cum iis scilicet opibus, quæ cognati  
juvantibus, quos cladi eripuerat, ad  
urbem novam condendâ sufficienter  
dimissus enim vir iste venit in terram  
Hethæorum, qui erant in tribu Ephra-  
im, de quibus benè meritus erat pro  
ditione suâ, & ibi novam *Luzam* con-  
didit.

XIV. Expeditio Danitarum an-  
2622. in *Lais*, præmissis exploratori-  
bus, & capto Idolo *Micha* de quo in  
§. memorabilium historix sacrx de  
*Gedeone* &c.

XV. Expeditio omnium tribuum  
Israëlis contra tribum Benjamin ob  
faci-

facinus abominabile in Levitam, at-  
que in uxorem Levitæ, ubi geminâ  
clade sternuntur Israëlita, quanquam  
consulto prius Domino, moxque re-  
sumptis animis ac viribus delent to-  
tam tribum Beniamitarum a. 2622.

Causa hujus intestini belli mulier fuit;  
quidam enim vir Levites habitans in latere  
montis Ephraim, acceperat uxorem de  
Bethleem Juda; uxor autem ejus tametsi  
vehementer ob pulchritudinem suam à  
marito amaretur: ipsa tamen contemnens  
maritum suum fugit ab eo, & reversa est in  
domum patris sui mense quarto conjugij  
initi. Secutus est ergo mulierem vir suus,  
habens in comitatu puerum, & duos asi-  
nos, pro se, & uxore reducenda, veni-  
ensque ad foceros, illorum operâ, cum uxo-  
re revertitur in gratiam, & redit ad pro-  
pria. In itinere autem juxta *Gaban*, quæ  
est in tribu *Benjamin*, ingruente jam no-  
cte volens ibi pernoctare divertit apud vi-  
rum aliquem sibi compatriotam. Exar-  
descendentes autem viri illi insano amore er-  
ga uxorem Levitæ, vim in Levitam &  
uxorem fecerunt; qui & tradidit eam. Quâ  
illi totâ nocte abusi, manè dimiserunt.  
Mulier autem recedentibus tenebris venit  
ad ostium domûs, ubi manebat Levites,  
& ibi

& ibi corruit ac mortua est. Levita prelo  
 dolore silens imposuit eam asino, reve-  
 susque est in domum suam. Quò cum ve-  
 nisset, arripuit gladium, & cadaver uxoris  
 cum ossibus suis in duodecim partes  
 frustra concidens, misit in omnes terminos  
 Israël: quo viso filij Israël ad ultionem ex-  
 asperati bellum moverunt omnibus viribus  
 ac copijs collectis contra Beniamin: Ge-  
 de Beniamitis quoque ad resistendum in-  
 venti sunt 25. Millia educentium gladium  
 Cæsique sunt primò de filiis Israël à Be-  
 namitis, egressis de *Gabaan*, 22. millia  
 donec resumpto prælio victor Israël per-  
 cussit Beniamin, viris omnibus & jume-  
 tis deletis, & urbibus ac vicis flammâ con-  
 sumptis; adeoque defævijt mucro Israe-  
 tarum in liberos, & fœminas, ut postea  
 in tota tribu nullæ mulieres repertæ sunt,  
 quæ Beniamitarum reliquiis darentur uxori-  
 res. Pœnitentiâ tamen ducti Israëlitarum,  
 quòd se tribu integrâ diminutos viderent,  
 miserunt decem millia virorum in *Jabes Gabaan*,  
 qui omnes generis masculini, & mu-  
 lieres quæ cognoverunt viros, interfice-  
 rent; virgines autem reservarent. Adductæ  
 quæ sunt virgines de *Jabes Gabaan* quadringentæ,  
 aliis omnibus interfecit; & ha-  
 dederunt Beniamitis, eisque reconciliati  
 sunt. Fit mentio historiæ hujus Jud. cap 20

Es

XVI. Expeditio *Cusan Rasathaim* Regis Syriæ contra Israëlitas a: m: 2623.

XVII. Expeditio *Eglonis* Regis Moabitarum, Ammonitarum, & Amalecitarum contra Israëlitas cum ingentibus copiis duce *Sisarâ*: 2721. \*

*Barac* contra *Iabin* movet, & vincit, & *Sisara* perimitur a: 2741. \*

*Madianita* infestant & premunt Hebræos a: m: 2761. & iterum 2768.

Suscitatus autem contra *Madianitas Gedeon* cum 300. viris miraculose pugnat & superat a: m: 2768. \*

XVIII. EXPEDITIO *Abimelechi* contra *Sichimæos*, in qua ipse à fœmina *Saxo* interficitur a. m: 2803. \*

XIX. EXPEDITIO Ammonitarum & *Philisthæorum* contra Israëlitas a: m: 2832. \*

XX. EXPEDITIO *Jephte* contra Ammonitas, ejusque victoria a: m: 2849. \*

XXI. EXPEDITIO *Philisthæorû* contra Israëlitas, qua ipsi subacti servire cœperunt usque ad *Samsonem* 2860. \*

*Ex*

*Ex Profanis Historiis.*

**B**ACCHUS Cadmi Thebani ex *Mele* filius militat in India, in cuius exercitu multæ copiæ fœminarum pugnarunt, dictæ *Baccha*, magis propter furorem, quàm propter virtutes memorandæ. Unde etiam *Baccha* in muliebri, & delicato corpore fingitur, quia viros cum fœminis pariter ad arma obligabat, *Genebrard. adtempora Iosue.*

**BUSIRIS** in Ægypto regnum invadit, & immanem tyrannidem exercet, ad loca Nilo vicina transeunt hospites *Iovi* crudeliter immolans, ubi etiam urbem sibi cognominem *Busiridem* ædificavit, donec ab *Heracle* cum *Amphidamante* filio interfectus est, an. m. 2584. *Eusebius.* \* Bellum de *Sacris Eleusinis* gestum ab *Eumolpo* contra Athenienses, quod ita compositum tandem est, ut *Eleusini* se omnia sua traderent Atheniensibus *Cereresq;*, ac *Proserpina*, *Eumolpus* Sacra

facere  
Eleusini  
Troade  
Phrygia  
medis  
ptus  
lius in  
Princi  
Poe  
depravi  
mutav  
propte  
quã av  
Epiphan  
E  
UM a  
D  
rat: Po  
Thebar  
Adraflu  
det. Is  
exercit  
rum no  
Capane  
Theban  
id Cys  
le regn  
Sacr  
mittunt  
face

faceret, quæ Sacra deinde dicta sunt  
*Elenfina* ad an. mun. 2683. \* Bellum  
*Troadem* inter & *Tantalum*, qui in  
 Phrygia regnavit, ob raptum *Gany-*  
*medis* filij *Troadis* an: 2692. causa rap-  
 ptus fuit *insanus* amor, & effectus il-  
 lius ingens bellum inter utrumque  
 Principem.

Poëta autem veram historiam fabulâ  
 depravarunt, qui *Tantalum* in *Jovem* com-  
 mutaverunt, & quidem aquilam factum  
 propter rapinæ celeritatem, cum in navi  
 quâ avedus est, insigne esset aquila. Ut  
*Epiphanius* scribit.

EXPEDITIO septem HERO-  
 UIM adversus *Thebas* a. m. 2822. \*

De hac expeditione *Apollodorus* nar-  
 rat: *Polinices* à fratre suo *Eteocle* de regno  
*Thebarum* ejectus ad regem *Argivorum*  
*Adrastum* profectus est, eiq; bellum persua-  
 det. Is collectam cum ducibus septem,  
 exercitum contra *Thebanos* ducit, quo-  
 rum nomina sunt *Adrastus*, *Amphiaraus*,  
*Capaneus*, *Hippamelon* *Argivi*: *Polynices*,  
*Thebanus*, *Tydeus* *Ætolus*, *Parthenopaus* *Ar-*  
*gas*, singuli cum egregia militum manu  
 ad *Cybaronem* perveniunt, legatumque  
 de regno restituyendo ad regem *Eteoclam*  
 mittunt, sed frustra.

H

Ergò

Ergò Thebas obsidione cinguntur  
 ad singulas portas singuli; cumque  
 multi utrimque cecidissent, de utroque  
 que exercitûs Sententiâ *Eteocles* &  
*lynices* de jure suo singulari certam  
 decernunt, qui & mutuis sese vul-  
 ribus confecerunt. Omnes deinde  
 duces redintegratâ pugnam præter  
*rastum* variâ morte absumpti sunt.  
 Moxq; *Creon* Thebanorum Regnum  
 post *Eteoclem* adeptus, Argivorum  
 dâvera insepulta projecit, edictum  
 vens, ne quis ea sepeliret. *Ver-*  
*Antigone* *Oedipi* filia, & Soror *Po-*  
*lis* corpus fratris sui humandum  
 ravit, & à *Creonte* deprehensa vivam  
 sepulchrum conijcitur; *Adrastus*  
 tem Athenas confugit, ubi exercitus  
 duce *Theseo* impetravit. Hi Thebas  
 profecti urbem capiunt, & corpora  
 defunctorum sepulturæ tradunt.  
 Ægyptij Colchicis omnium præter  
 bellum intulerunt *Genebrard*; ad  
 pora *Abimelech*. \*

*Amazones* Schyticæ feminae

dictæ, quod mammis carerent ἀμαξός  
*sine mamma*; has enim sibi refecabant  
 in juventute, & inurebant, ne impedi-  
 mento essent ad pugnam.

Alij derivant ab ἀμα & ξῆν tanquam in  
 commune vel simul viventes: quia sine  
 pane caribus tantum idque com-  
 munitibus sumptibus victitabant. Juxta  
 Tanaim fluvium, per centum annos sæva  
 bella confecerunt, tam in Asia quam Euro-  
 pa, usque ad bellum Trojanum, in quo  
 Penthesilea à Pyrrho occisa est, cum suppe-  
 tias Trojanis allatura copias suas adduxisset.  
*Iustin. histor. lib. 2. Antiopa, Orithrica, Hippelisa, Oristia* Amazonum reginæ fue-  
 runt; floruerunt, maximè circa a: 2833.  
*Theseo* regnante Athenis, quem etiam A-  
 mazonum ducto exercitu ex majore Asia  
 per Podoliam & Thraciam Athenas usque  
 fortiter per integrum mensem continuatis  
 insultibus & præliis oppugnârunt, sed  
 maximo suarum damno, passim tum antè  
 Athenas, tum in reditu cæsis in viâ Ama-  
 zonibus; de his *Curtius, Solinus, &c.*

Varia etiam prælia hac ætate ex-  
 arserunt inter populos, quorum causa  
 præcipua fuerunt diversi raptus mu-  
 lierum ad an. 2727. & circa illa tem-  
 pora

H 2

pora

pora referunt historici raptum *E*  
*pa* factum à Cretensibus, quibus *ber*  
 præerat *Iupiter* vir inter illos *pr*  
 puus, unde à *Jove* tauro avecta *mo*  
 tur, quia navis, cui taurus insigne *der*  
 avecta est. Hoc autem raptu *Cre*  
 ses uli sunt injuriam à Phœnicis *est*  
 acceptam, quia *Argos* profecti *bu*  
 am *Inachi* antea rapuerant. \* *Me*  
 rapta à *Iasone*. \* *Hesiones* ab *Hercu*  
*Harmonia* à *Cadmo*. \* Et ab *Edi*  
 sive *Orco* rege *Molossorum* *Prosp*

Hujus regis canis quidam ingentis  
 nitudinis *Cerberus* nomine, *Pyri*  
 ad raptum uxoris cum *Theseo* venerat  
 vorasset, nisi *Hercules* in mortis per  
 constitutum liberasset, ob id, quasi  
 feris receptus fingitur.

Ex his verò raptibus crebra  
 undique exarserunt. Unde *Per*  
 pud *Herodotum* ajunt; *Sequidem*  
 re virorum injuriorum factum esse  
 nas rapere; amentium verò raptis  
 cendis operam dare; prudentiam  
 nihil curare, quippe qua nisi voluissent  
 pia baud dubiè non fuissent.

Bellum ingens & præ cæteris cele-  
 berrimum arsit hac ætate integro de-  
 los præcennio ob raptum *Helena*, quam pri-  
 vè et à *Thesens*, ac deinde *Paris Alexan-*  
*der* rapuit. Scilicet ex una muliere  
 illa *Mias* venit malorum. Pugnatum  
 est, ut ait *Dares*, annis decem, mensi-  
 bus sex, diebus 12 Ad Trojam: corru-  
 erè ex Argivis 886. millia; ex Troja-  
 nis autem 676. millia ceciderunt, pro-  
 dita tandem Troja in Græcorum ve-  
 nit potestatem, direpta & concrema-  
 ta, & omne simul nomen Trojanum  
 excisum, *Aneâ* tantum in 22. navi-  
 bus cum tribus millibus ac quadrin-  
 gentis omnis ætatis totius regni reli-  
 quis in Italiam transportante, & aliis  
 paucis cum *Antenore* novum regnum  
 meditante, remanentibus.

Urbi capiendæ quia vis aperta sufficiens  
 non erat, ficta pietas idonea fuit: equo  
 scilicet ligneo in honorem *Minerva*, ut  
 prætendebatur, tantæ magnitudinis ædi-  
 ficato, ut per urbis portas introduci non  
 posset, sed hunc in finem murorum par-  
 tem aperire necesse esset. Qua viâ sic fa-

Et latentibus ex insidijs Græci de nocte  
gressi, urbem flammis ac cædibus  
presserunt,

DUCES ARGIVORUM.

*Memnon* Rex Mycenarum & totius  
Ætor exercitûs, electus unanimi  
fragio post decennalis belli mole  
fortiter toleratas, domum rediit  
*Clytemnestra* uxore adjuvante  
(quo cum, absente viro, adulterio  
suetudinem habuerat) occidit  
*Agamemnonem* filio, mortem patris in matre  
*Pytho*, quos interfecit, ulciscente  
*Chyllas*, *Pelei* filius, & *Thetidis*, a  
*ne* inter filios *Licomedis* sub  
habitu absconditus & educatus,  
tæ factus est fortitudinis, ut signi  
superabile appellare velimus,  
*leum* dicamus. \* *Menelaus* Spartæ  
hic *Helena* maritus erat, quam cum  
*ris* rapuisset, & reddere nollet  
totius Græciæ principes convoc  
finito que tandem decennali bell  
cepit. Nimirum tante molis erat,  
tisque reducere scortum. \* *Ajax*  
*mone* natus, proximus ab *Achille*

tudinis laude, qui cum *Hectore* singulari certamine congressus est, sed nocte pugnam dirimente re infectâ ad suos rediit, ab *Hectore* gladio donatus, quem ipse vicissim baltheo donavit, dono utriusque fatali; nam eodem gladio insaniens *Ajax* se postea interfecit; & *Hectoris* corpus eodem baltheo involutum circa *Patrocli* tumulum tractum est\* *Ajax* filius *Oilei* Rex *Lovensium*, tantâ erat fortitudine ut extremis pedum digitis hastam fortissime vibraret. Hic est, qui captâ Trojâ in ipso *Minerva* templo *Cassandram* Virginem violavit\* *Diomedes*, *Tydei* filius princeps *Aetoliae* celeberrimus, ob captos *Rhaesi* equos, Palladiumque Trojanis subtractum, & ob Monomachiam cum *Aenea* habitam\* *Ulysses*, *Ithaca* Princeps & *Dulichii* Insularum: Vir vafer consilio, egregius bello, laborum patientissimus, sed insanus in amoribus; adeo enim amavit *Penelopem*, ut reliquis principibus ad Trojanum bel-

lum proficiscentibus ipse simul  
 insaniâ speraverit se tanquam in  
 lem bello, domi relinquendum;  
*Palamede* autem filium *Telemache*  
 subter aratrum subijciente (litus  
 nim *Ulysses* arabat, & salem semina  
 bat, ut insanum se populo exhibere  
 deprehensus est, non veram, sed firm  
 latam præferre insaniam, unde bell  
 se associare coactus est, in quo insa  
 nem præclarè gestorum famam  
 portavit.\*

*Idomeneus* Cretensium Rex con  
 Trojanos multipliciter strenuè pu  
 navit; sed infelix in reditu post Tro  
 jam expugnatam: Obortâ enim tem  
 pestate, cum in patriam navigare  
 Neptuno votum fecit, si incolumis  
 vaderet, se immolaturum eum, &  
 primò sibi occurreret; habuitque  
 te omnes occursum filii sui, quem  
 immolare vellet, à suis pulsus fuit  
 in Calabriam.\* *Nestor* Pylus  
 ctus à *Pylo*, filius *Nelei* & *Chloris*  
 miles trium sæculorum experient

clarus; trecentos enim annos vixisse  
fertur. De hoc *Agamemnon* fassus est,  
se illum brevi expugnaturum. Side-  
cem *Nestores* numeraret in exercitu.  
Præter experientiam militarem infig-  
nis fuit orator, ut melle fluere dice-  
retur \* *Patroclus*, *Menæti* filius ab  
*Hectore*, quo cum, *Achillis* armis indu-  
tus, congressus erat, confossus est.\*

DUCES TROJANI. *Hector*, *Pria-  
mi* filius Dux fortissimus ab *Achille*  
tandem interemptus; à quo etiam bi-  
gis alligatus circa *Patrocli* sepul-  
chrum, *Trojae* muros tractus est, in  
ultionem, quod amicissimum *Achillis*,  
*Patroclum* occiderit.\* *Deiphobus* for-  
tissimus inter *Trojanos* filius *Priami*,  
qui *Paride* interempto *Helenam* uxo-  
rem duxit, cujus tamen dolo, & pro-  
ditione à Græcis interfectus est, quos  
illa in cubiculum dormientis intro-  
duxit.\* *Troilus* filius *Priami*, quo vi-  
vo *Troja* capi, non potuit, fuitque  
mors tanti Ducis fatalis *Trojanis*.\*

*Helenus* æque amicis ac hostibus cha-  
rus,

H 5

rus, à quibus etiam facta Trojæ statione benignè ac liberaliter habitus est. Factus deinde conditor urbis in *Chaonia*, quam ad *Troja* similitudinem ædificavit. \* *Memnon*: hic cetera maxima populorum Orientalium pietà in auxilium venit *Priamo*; in pugna autem ab *Achille* occisus est.

*Antenor* Trojanus existimatur proditor suæ patriæ fuisse, nam & legatos, qui venerant ad *Helenam* repetendam, suscepit, & *Vlysem* intra Mœnem dissimulato habitu cognitum, manifestavit. Captâ Trojâ conlat se cum *Paphlagonibus* in intimis sinibus maris Adriatici, ibique urbem condidit, non procul à mari, *Patavium*, hodie *Paduam* dictam. \*

*Aeneas* quoque suspectus habetur de prodicione, & non absque argumētis socius putatur *Antenoris*, & ipse auro prius expugnatus fuerat Græcis, quam armis. Anigitur proter urbem proditam, an verò propere eximiam pietatem in patrem suum

Anchisen, quem è flammis humeris  
 suis impositum extulit, liberum Æne-  
 am cum familia sua multisque Troja-  
 nis ac navibus 22. Græci dimiserint,  
 incertum est. Plùs fortè propter vir-  
 tutem in patre efferendo exhibitam;  
*sola enim virtus tam pulchra est, ut etiam*  
*in hoste non displiceat, & inimicos animos*  
*expugnet.\**

*Helena* quæ prima fax fuit incendij  
 Trojani, filia fuit *Tyndareti*, & prop-  
 ter eximiam formæ præstantiam à 30.  
 principibus Græciæ, ut numerat *A-*  
*pollodorus*, in conjugium petita, quos  
 inter fortunam & sponsam habuit  
*Menelaus*.

Itaque mirum non est, omnes Græciæ  
 principes ad ulciscendam injuriam raptus  
 arma contulisse; *Vlyssi* enim prudentiâ res  
 ita transacta est, ut omnes principes con-  
 sentirent in nuptias cum *Menelao*. Non vi-  
 detur autem verisimile, Helenam indicto  
 jam & illato Trojanis bello Trojæ reten-  
 tam fuisse; Credibilius est, quod *Herodotus*  
 scribit, Helenam unâ cum præda, quam  
*Paris* exerat è Græcia, ad *Proteum* Regem  
*Ægypti* tempestate delatam esse, ibique  
 H 6 Affer-

asservatam : Cujus rei fidem, licet affirmantibus Trojanis, Græci habere noluerunt; sed inceptum bellum fortiter profecti sunt, donec expugnatâ Trojâ veritate patefacta est, & Menelaus à Proteo Ægypti rege Helenam suam recepit. *sed nec possunt* inquit Herodotus, *reddere Helenam nec veritatis dicentibus Græci fidem habebant.* Numine, quod sentio sic disponente, ut factitius everis Trojani planum facerent Numenibus magnarum injuriarum magnas à Deo esse ultiones. Hæc Herodotus, cujus opinionem sequitur Diodorus Siculus, Et his quod dē certius, quā Poëtis assentiendū videtur.

S. 11. Memorabilia ab anno

2544. ad an. 2940.

EX SCRIPTURA SACRA.

**C**hnaï posteri Iethro & cognati Moysis an: m: 2604. ascendentes de Civitate Palmarum, & venientes ad filios Judæ, ut habitarent inter eos Monasticæ vitæ & Anachoreticæ fundamenta jecerunt; quæ deinde in Rechabitis propagata est. De quibus apud Ieremiam cap. 35. quoniam in domibus, sed in tabernaculis seorsim habitabant, veluti etiam Haber Cmans, de quo lib: Iud: cap. 4. ita Serarius. An

Anno 2622. ortum suum habuit idolum *Micha*, cujus mali origo fuit femina quædam superstitioni dedita, origine Ephraimita vidua, & vetula, & dives; mille enim & centum argenteos in sculptile destinavit. Artifex autem criminis fuit filius ejus nomine *Michas*, hic pecuniam à matre acceptam expendit partim in duplex Idolum, alterum conflatum, alterum sculptile, & partim in ædiculam & ornamenta vestium Sacerdotalium, fecitque *Ephod*, *Teraphim* &c. & unum ex filijs suis primò, ac deinde peregrè venientem unum ex Levitis fecit sibi & suo Deo Sacerdotem. Idolum hoc *Micha* rapientes Sexcenti viri Danitæ unà cum Sacerdote fecerunt, totam tribum Dan abominabili idololatriâ contaminaverunt, duravitq; hujus idoli cultus ab anno 2622. ad 117. annos. *Jud. cap. 17.*

Inter habitatores *Gaban* viri septingenti inventi sunt fortissimi, ita *Sinistrâ ut dextrâ præstantes, & sic fundes lapides*

pides jaciendi periti, ut capillum quoque  
possent percutere, & nequaquam in alti-  
ram partem ictus lapidis deferretur. an.  
2622. De his Scriptura *Iud. 19.* \* Vel-  
lus Lanæ à *Gedeone* expansum in area,  
undequaq; aspersâ rore, sed solû vel-  
lus aridum, in signum victoriæ obti-  
nendæ ab hostibus per manum *Gedeo-  
nis* an. 2768. \*

Milites *Gedeonis* habiles ad pugnam  
in haurienda aqua probati: qui more  
canum lambebant projecti in litus  
repudiati; qui ex manibus lentè hau-  
serunt, apti habiti ad præliandum,  
Trecenti viri ex 30000. & isti hydris  
testaceis, & facibus totum exercitum  
*Zabee & Salmana* fuderunt. \*

*Gedeon* ex præda pretiosa bello parta  
jussit fieri *Ephod* ad imitationem illius,  
quod habebatur in *Silo*; cumque esset opus  
eximie pulchritudinis auro ac gemmis  
præstantissimum, & divinitus per illud re-  
sponsa darentur, *Israëlitæ* rudes ac prom-  
ad idololatriam ingenio pro Deo suo ado-  
rare cæperunt, factumque est *Gedeoni* &  
omni domui ejus in ruinam, dicit *Scriptu-  
ra. cap: 8,* absque tamen culpa *Gedeonis.*

Votum

Votum *Jephte* de immolanda filia  
ejusque executio post obtentam vi-  
ctoriam. \*

Mos exinde increbuit in *Israël* & consuetu-  
do servata est, ut post anni circulum conve-  
niant in unum filia *Israël* & plangent filiam  
*Jephte* Galaatidæ diebus quatuor. De hac  
consuetudine **CHRYSOSTOMUS**, hæc au-  
tem anniversaria celebritas apud gentes  
alias in superstitionem abiit; Samaritani  
enim hanc *Jephte* filiam in numerum Dea-  
rum retulerunt, & solenni quoq; sacrificio  
coluerunt. Itemque postea de *Sichimitis*  
narrat *Epiphanius*, quo scilicet modo eti-  
am impiæ Hebrææ apud *Exechielem* Pro-  
phetam plangebant profanum *Adonidem*. \*

Ex hoc etiam Sacrificio *Jephte* natum esse  
Sacrificium *phigenia* filia *Agamemnonis* qui-  
dam prodiderunt, quam ipse pater motu-  
rus cum Græcis contra Trojam facto voto  
Diis immolavit pro obtinenda victoria. \*

*Sampson* miraculosè per Angelum  
prædicitur a: m. 2860. & in Sacrifi-  
cio divinitus accenso *Manua* & *Elu-  
ma* confirmatur, & Jubetur fieri *Na-  
zaræus*. \*

Nazaræorum institutum, de quo *Num:*  
6. & cujus instituti deinde factus est *Samp-  
son*, tale fuit, ut conveniret tum viris tum  
mu.

mulieribus, quæ speciali devotione se Deo consecrarent, vel à parentibus ipsis Deo dicarentur, vel à Deo ipso postularentur ex quacunque tribu essent, idque tam à certo aliquod definitumque tempus, quam in totam vitam: Cavebant ergo à vino quacunque potione, quæ ebrietatem inducere posset, & ab esu uvarum & à cibis immundis lege definitis; neque radi neque tonderi eos oportebat, & radi quidem veritum erat omnibus Judæis, nisi causa morbi; at Nazaræis nequidem tonderi licebat ab immunditia cadaverum maximè eis cavendum erat; ne irritus fieret eorum Nazaræatus, rursusque inchoandus esset, ut *Abulensis, & Serarius.*

Sampson ex alienigenis Thamnathæ filiabus uxorem petit, non obstante prohibitione Domini, ne cum Chananæis contraherentur connubia ab Israëlitis; factum enim id esse sine peccato & Domino inspirante *S. Ambrosius* probat ex textu. *Ignorabant autem parentes ejus, quod à Domino hoc esset.* Sponsam quærens leonis incursum sustinet, & vincit ac discerpit, in cujus cadaveris ore revertens ad eum locum *Sampson* mel reperit.

Unde *Ænigma* proponit convivis: de  
 fori egressa est dulcedo, & de comedente  
 exivit cibus. Cujus solutionem Philis-  
 thæi per mulierem fraudulenter ex  
*Sampson* elicitam eidem reddunt, ab  
 eoque 30. virorum, ex *Ascalonitis*,  
 cælorum, tunicis vicissim juxta pa-  
 rum solvuntur, sed & uxor *Sampsonis*  
 uni ex 30 Philisthæis, qui solverunt  
 ænigma, spreto *Sampson* nubit. Un-  
 de *Sampson* in uxorem, in parentes, in  
 socios Philisthæos, ac totam gentem  
 causam accepit implacabilium ira-  
 rum. \*Itaque ad vindicandum inju-  
 riam ratus cum dolosis vulpibus vul-  
 pinandum esse, trecentas vulpes, cau-  
 dis ad caudas conjunctis, & facibus  
 accensis in medio illarum ligatis, in  
 segetem Philistinorum immittit, &  
 voracissimo incendio depopulatur.  
 Auctore verò tantæ cladis cognito,  
 Socer *Sampsonis* ac filix Soceri, cum  
 adibus & omni familia, decreto pro-  
 cerum Philistinorum exuruntur.

Rident & protervè irrident hanc histori-  
 am profani homines, tanquam fabulam, ha-  
 ben-

bentes: sed quomodo credunt, inquit *Sarrarius*, multitudinem ranarum, locustarum muscarum, coturnicum infinitam in *Exodo* & rident vulpes trecentas in *libro Iudicum* tanquam fabulosas? Et quid mirum hominem fortem atque etiam venatorem, ut credibile est, insignem, si præsertim socios venationis ac comites adhibuit, in solo feracissimo vulpium, in spelæis montium Modinzorum, hanc celerem capturam fecisse, illo quoque peculiariter concurrente ad hanc prædam, de quo *Jacob* dicebat *Gen. 27. Voluntas Dei fuit, ut citò mihi occurreret, quod volebam.*

*Sampson* à suis persuasus, vincitum se in Castra Philistinorum portari permittit, ibique ruptis funibus apprehensâ maxillâ asini vir unus mille viros sternit, exercitumque totum in fugam abigit. *Iud. 15* asinos scilicet stolidosque Philisthæos asino castigavit; ipse autem ex dente molari ejusdem asininæ maxillæ precibus suis ad Deum in summa siti fufis, limpium fontem elicit. an. 2881. \* In urbe Gaza mediâ nocte ambas fores portæ cum postibus suis & serâ ap-

prehendens, impositasque humeris suis portat ad verticem montis, qui respicit *Hebron*, elusitque Philisthæos ad alteram portam urbis, quæ egressum expectabant frustra excubantes an: 2884.

Post mortem *Sampsonis* (de qua intertragicos eventus hujus ætatis) *Heli* fit iudex simul & pontifex Hebræorum an: 2900. eodemque anno precibus ab *Elekana* & *Anna* obtinetur *Samuel*. \* Idem anno 2903. Deo & templo post annos ablactationis dedicatur. \* Deus quartâ vice apparet *Samueli*, jubetque denunciare *Heli* nimium filiis suis *Ophnio* & *Phinees* indulgenti, cladem. Cætera in tragicis eventibus.

### *Ex Profanis.*

Quemadmodum Deus hac ætate quasi parturiit Ecclesiam suam in *Abrahæ familia*, ita *Satanas* suam *Synagogam* in gentibus stabilire conatus est. Ut fidem in venturum *Messiam* Deum ac hominem nasciturum in terris obscuraret, & ancipitem redderet, homines excitavit, eosque potissimum

simum in Græcia veluti Phanaticorum Deorum natali solo, ac seminario, qui insanè facundo ex cerebro suo Deorum innumerabilem copiam procreaverunt. *Saturnos* varios & *Ioves*, *Mercurios*, *Apollines*, *Neptunum*, *Vulcanum*, *Iunonem*, *Cereram*, *Dianam*, & eò usque crevit amentia, ut non solum viros ac sceminas factis illustres & dignas memorari, sed etiam pessimos quosque divinitate Utopica donarent, ut etiam *Cynaras* Cypriorum rex non erubesceret *Venerem* prostitutam meretricem inter Deas, easque majores referre; qui furor hominum maximè insaniit ad tempora *Moyse*, *Josue* ac Judicium, quando & seges immensa crevit Græcarum fabularum, quibus velut *Zizaniis* inspersis historica veritas passim infici, & opprimi cœpit, ut difficile sit studiosâ indagine veritatem è fabulis feligere.

Idololatriam plurimum promovit divinandi varius usus inter gentes, mirè in omnibus Dæmone colludente: *Telsnisei* excoluerunt suam divinationem ex insomniis. \**Cares* ex altris\* *Phryges* & *Isaurij* ex avium volatu. \**Cyprij* ex eviscerationibus victimarum. *Persæ* ex Magia, cujus etiam inventores & Magistri prædicabantur, Astro.

Astrologicam sapientiam cum stulta  
Idololatria permiscentes & corrup-  
pentes; planetas enim & sidera colue-  
runt, non tantum ut Simulachra Deo-  
rum, sed etiam ceu divinitatis inhabi-  
tantis domicilia, & sedes, ac veluti  
ipsa Deorum corpora, ex quibus divi-  
næ virtutes sensibili influxu hæc in-  
feriora moderarentur.

Neque defuit Spiritus mendax, ut  
veri Dei locutiones hominibus, sui  
cultus, factas falsis oraculis imitare-  
tur. Sicut enim Deus apud Hebræos  
duo genera oraculorum instituit, *U-  
rim & Thummim in Ephod*; ita Dæmon  
duas quasi cathedras oraculorum e-  
rexit inter gentes, oraculum scilicet  
*Hammonium & Dodoneum*. *Hammo-  
num* fuit in Lybiæ desertis locis, ubi  
*Jupiter Hammonius*, id est *Arenarius*  
dictus ingenti populorum concursu  
in templo augustissimo & in forma  
arietis colebatur, fundebatq; respon-  
sa. *Dodoneum* autem erat in Græcia  
propè *Dodonam*, cui vicinum erat ne-  
mus

mus querneum, in quo *Dedoneus* *Jupiter* Consulentibus per duas Columnas, dæmonis fraude vocales, oracula edere credebatur. Hæc ad tempora *Moyſis* refert *Genebrar*.

Huc pertinent etiam varia memorabilia & vera quæ in caligine fabularum involuta sunt. \* Circa a. m. 2821 *Minos* Rex & Legislator rigidus Cretensium *Minotaurum* habuisse dicitur, monstrum ex homine & tauro genitum ac semiferum, cui Athenienses victi à *Minoe* quot annis septem pueros ac totidem virgines annuo tributo pendere cogebantur à *Minotaurum* depascendos. Sed veritas historica est, *Minotaurum* hunc fuisse alium quem *Minois* præfectum nomine *Taurum*, naturâ crudelem & inhumanum, præsertim erga subditos Athenienses, quos *Minos* bello devicerat, & hunc pueros singulis annis tributum loco missos dirè vexâsse & interfecisse inter ludos *Androgeo* habitos, quem deinde *Theseus*, ultor injuriarum &

crudelitatis exercitæ, prostravit. \*  
*Minos* autem fingitur Infernalium  
Judex severus, quia mare à latronibus  
liberavit, eosque promeritis suppli-  
ciis affecit.

Circa A. a: 2822. *Dadalus* applici-  
tis alis cum *Icaro* volâsse Scribitur  
trans mare. Historia talis est: *Dadalus*  
à Minoë in vinculis cum *Icaro* filio de-  
tentus, eo quòd capitalis fraudis dam-  
natus esset, fugâ clandestinâ elapsus  
est & ad *Inycum* (Urbs ea est Siciliæ,  
ad Regem tùm temporis *Cocalum* eva-  
sit, Navi velis expansis velocissimâ  
usus, & hæc fuga velox volatus ille  
est, de quo Poëtæ, *Icaro* autem eâdem  
in fugâ submerso affinguntur alæ ce-  
reæ, quasi radiis solaribus liquefactæ.